
diário oficial Nº 35.149  11Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

INTERESSADO: EMERSON PEREIRA DOS SANTOS.
CPF: 454.134.442-49.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
CHASSI: 93YHSR3HSLJ967509.
PORTARIA Nº 2022330002930, de 10 de outubro de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330001700, de 10 de fevereiro de 
2022, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RUI BRANDAO RODRIGUES.
CPF: 060.135.542-34.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP170943.

Protocolo: 863020
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 579 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
REMOVER, a pedido, o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5279984/1, da CECOMT de Portos e Ae-
roportos para a Diretoria de Fiscalização.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 863022
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2022330002927, de 07 de outubro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021, 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO PARA.
CNPJ: 04.711.149/0001-30.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BGKS48V0HG151795 CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT
2022 9BGKS48V0HG151795 CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT
PORTARIA Nº 2022330002926, de 07 de outubro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA.
CNPJ: 12.985.215/0001-98.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BD341ACZPY799190 FIAT/MOBI LIKE
2022 9BD341ACYNY794295 FIAT/MOBI LIKE
PORTARIA Nº 2022330002929, de 10 de outubro de 2022
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ASSOCIACAO NORTE BRASILEIRA DE EDUCACAO E AS-
SISTENCIA SOCIAL - A.
CNPJ: 06.845.408/0004-93.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 9BD1196GDJ1147664 FIAT/DOBLO ESSENCE 7L E

Protocolo: 862990
PORTARIA Nº 580, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022
Altera a PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos 
refrigerantes, energéticos e isotônicos, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os itens a seguir à PORTARIA Nº 1.726, de 6 de 
dezembro de 2016, que passa a vigorar com as seguintes redações:
I - no Anexo I referente ao PMPF para refrigerantes:

 “.......... .......... .......... .......... ..........

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A PET ou Vidro Descartável KITUBAINA MARAJÁ 600 2,50

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A Alumínio ou Lata Descartável MARAJA GUARANA 350 2,13

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A Alumínio ou Lata Descartável KITUBAINA 265 2,00

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A PET ou Vidro Descartável KITUBAINA MARAJÁ 500 3,00

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A PET ou Vidro Descartável KITUBAINA MARAJÁ 1500 4,48

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A PET ou Vidro Descartável MARAJA GUARANA 
ZERO 2000 4,50

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A PET ou Vidro Descartável MARAJA CITRUS 2000 4,00

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A PET ou Vidro Descartável GUARANAZINHO 
MARAJA 250 1,62

.......... .......... .......... .......... .....”

II - no Anexo II referente ao PMPF para energéticos e isotônicos:

“.......... .......... .......... .......... ..........

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A PET ou Vidro Descartável INFINITY MARAJÁ 2000 10,50

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A PET ou Vidro Descartável INFINITY MARAJÁ 1000 7,00

REFRIGERANTES MARAJÁ S/A Alumínio ou Lata Descartável INFINITY MARAJÁ 265 5,00

.......... .......... .......... .......... .....”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do segundo dia subsequente à referida publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 862983

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201001151 de 11/10/2022 - 
Proc n.º 002022730007125/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Carlos Jose Junior Luna Raiol – CPF: 279.478.312-20
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT1 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204005842, de 11/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007102/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Waldir Silva Rodrigues – CPF: 565.178.312-15
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/CITY DX MT/Pas/Automovel/93HGM6530HZ213685
Portaria n.º202204005844, de 11/10/2022 - 
Proc n.º 122022730001297/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ronaldo Conceição dos Santos – CPF: 737.871.242-68
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO SPACEFOX CL MA/Pas/Automovel/9BWPB45Z1G4041110
Portaria n.º202204005846, de 11/10/2022 - 
Proc n.º 2022730006962/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jailson de Lima Costa – CPF: 463.582.502-72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DLU095140
Portaria n.º202204005848, de 11/10/2022 - 
Proc n.º 2022730007079/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Washington Luiz Alves – CPF: 252.886.362-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 18L MT PREMIER/Pas/Automovel/9BGJP7520LB145712

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204005841, de 11/10/2022 - 
Proc n.º 0020227300069441/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa qeh4c71.
Interessado: Carlos Jose de Andrade – CPF: 219.605.002-44
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16 SL/Pas/Automovel/94DBCAN17GB203080

Protocolo: 862951

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2213, de 06/10/2022, publicada no DOE nº 35.145, 
de 07/10/2022.
Onde se lê: LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, Cargo Analista Fazendário, 
Matricula nº 3340600/2, portador do CPF nº 194.462.092-34
Leia-se: CLAUDELINA DE AQUINO RODRIGUES, Cargo Assistente Fazen-
dário, Matricula nº 3220/1, portador do CPF nº 195.698.822-04

Protocolo: 863076

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 2218 de 07 de outubro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  di-
árias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar vistória técnica de execução de serviços de manu-
tenção predial, no período de 11.10.2022 à 13.10.2022, no trecho Belém 
- Breves - Belém.


